

## Basın Açıklaması

## Amerikan Raja Son Verin, Hilâfeti Kurun

## ABD, Rahil'i, Onun İslam ve Müslümanlara Karşı İhanetini Göklere Çıkıyor

4 Temmuz 2016 tarihinde Pakistan'ın aşiret bölgelerini ziyaret eden heyetin başkanı ABD Senatosu Silahlı Hizmetler Komitesi Yönetim Kurulu Başkanı Senatör John McCain, 7 Temmuz 2016 günü ARY News kanalına verdiği röportajda, "General Rahil, akıllı ve naif bir lider, askeri ve sivil konulara vakıf biri" diye konuştu. Rahil'in görev süresinin uzatılmasına ilişkin bir soruya ise "Pakistan Genelkurmay Başkanı Rahil Şerif'in liderlik becerilerinden derinden etkilendim ve umarım General, Pakistan'a liderlik etmeye devam eder" şeklinde yanıt verdi. ABD Senatörü, Kuzey Veziristan'a askeri operasyon yürütmesinin ardından İslam dünyasının en güçlü silahlı kuvvetler komutanını övgü yağmuruna tutuyor. Bu övgü seli, General Rahil'in Kuzey Veziristan'daki Hakkani Örgütü dâhil olmak üzere aşiret bölgelerindeki cesur direnişçilerden korkak ABD askerlerinin güvenliğini korumak için elinden geleni yaptığını kanıtlar. Korkunç fitne savaşında Müslümanlar, Müslümanlar ile savaşıyor. Altı bin askerimiz Haçlı ABD'nin yakıtı olmuştur.

Böylece aşağılık ve zelil köle, suç mahallinde dize gelmek ve kör itaat sunmak için efendisi tarafından ziyarete maruz kalıyor. ABD, ısrarla Hakkani örgütüne karşı operasyon yapılmasını istiyor. Pakistan'ın operasyon konusunda samimiyetsizliği F-16 satışının bloke edilmesine ve insansız hava aracı ile Afgan Taliban lideri Molla Mansur'a saldırı düzenlenmesine yol açtı. Bu işgalci heyetin ardından Başkan Obama, 6 Temmuz'da yaptığı açıklamada bölgedeki vaziyeti "istikrarsız" olarak niteledi. Ve "ABD, bu yıl sonunda asker sayısını 5500'e düşürmeyi planlıyordu. Ancak benim idarem döneminde ve gelecek yıl sonuna kadar yaklaşık 8400 asker Afganistan'da kalacaktır." şeklinde konuştu. Politik ve askeri liderlerin zillete tahammül limitinin hiçbir sınırı yok mu? Peki, şimdi sırada ne var? Kuzey Veziristan'da saha operasyonlarını yürüten ve Hakkani örgütü ile savaş planları çizen tüm ordu komutanlarını kovuşturmak mı? Tabii ki sonrasında ABD'li komutanlar, operasyonları komuta edecekler! Politik ve askeri liderlerin Washington'a itaat ve saygıları limitsizdir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Şimdi yüz üstü kapanarak yürüten mi yere daha iyi erişir, yoksa doğru yolda düzgün yürüyen mi?" [Mülk 22] General Rahil, bizi ABD ile ittifaka soktu. Bu sadece aşağılık ve sefalet nedeni değil aynı zamanda haramdır ve Allah'ın gazabını gerektirir. Zira Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Ey iman edenler! Yahudi ve Hıristiyanları dostlar edinmeyin. Onlar birbirinin dostlarıdır..." **Aranızdan herhangi biri onları dost edinirse, o da onlardandır. Şüphesiz Allah, zalimler kavmini hidayete erdirmez.**" [Maide 51]

Kurulacak güçlü Raşidi Hilafet, General Rahil'in defalarca yaptığı gibi "terörle" mücadele için Müslümanları uluslararası koalisyona katılmaya teşvik etmek yerine, Müslüman toprakları haçlı pisliklerden kurtarmak için Müslüman silahlı kuvvetleri aşiret bölgelerinde toplayacaktır. Aşağılık General Rahil, ümmet düşmanlarının övgüsüne nail olmak için işgalciler ile savaşı emreden İslam'ın açık hükümlerini görmezden gelmektedir. Selefi Müşerref ve Keyâni gibi General Rahil de, Firavunvari küstahlığa sahiptir. Halkın hiçbir zaman zulme meydan okumayacağını düşünüyor. En aşağılık suçları işlemek için görevinin kutsallığından dem vuruyor. McCain görüşmesinden sonra görev süresini uzatma konusunun belirsiz kalmasının nedeni işte budur. Nübüvvet metodu üzere Hilafetin derhal yeniden kurulması ve zalimlerin ihanet perçeminden yakalamak için Pakistan silahlı kuvvetleri içindeki samimi subaylar **Hizb-ut Tahrir'e** hemen nusret vermelidir. Hilafet, diğer milletleri boyunduruk altına alan ve onların direniş ve mukavemet hakkını inkâr eden Amerikan savaşını sona erdirecektir.